Postremo idem tertius modus requirit, vt ipsa feminis
 effusio sit notoria: quod ex communi sententia aliquot in
 eam citatis Suarez sect. 4. col. 6. refert: & in confirmationem
 addit. Tum cap. Significasti, De adulteriis, in quo per adul-
 terium Ecclesia declaratur polluta: quoniam adultera cri-
 men fassa est publice. Tum hanc rationem, quod si per pec-
 catum occultum Ecclesia pollueretur, ea reconciliari non
 posset, quoniam ipsa reconciliatio talis pollutio prodere-
 tur: quod non est intentionis Ecclesie: vt nec solemnem
 penitentiam imponi pro peccato occulto. Quæ ratio cum
 pariter locum habeat in precedentibus modis, habeat &
 proposita conditio; quia crimen notorium esse oportet ad
 inducendam pollutionem loci sacri in quo ipsum commit-
 titur. Eaque est Nauarri doctrina in memorato hum. 25.
 quam sic temperandam indicat; vt si crimen quod prius fu-
 it occultum postea fiat notorium: ex tunc, non autem antea,
 locus sacer in quo perpetratum est, pollutus effici censeatur.
 Crimen autem illud notorium censerii potest, cuius no-
 titia communiter in plebe seu parochia habetur: aut quod
 iuridice comprobatur est per criminosis confessionem vel
 aliorum sufficiens testimonium ad faciendam publicam fide-
 dem: vel per talia iudicia, quæ prædictis testibus æquiuale-
 ant ad faciendam moralem certitudinem. Cuiusmodi est, si
 vir & femina conuincantur in Ecclesia habuisse idem cubi-
 le, simul noctem sic transegisse.

Quartus modus est: per sepulturam excommunicati. Ec-
 cliam enim si in ea fidelis excommunicatus sepelatur
 violari, est omnium, prout notat Suarez in ead. sect. 4. col. 7.
 consensus, per cap. Consultuisti, De consecratione Eccle-
 sie vel altaris. In quo fit quidem tantum mentio ceteri-
 rij: sed maiori ratione ipsum censeatur ad Ecclesiam pertinere
 in hoc negotio, in quo hæc est principale, & illud est tantum
 ei accessorium ex cap. Vnico, eodem titulo in 6. Procedit
 autem modus iste solummodo quoad nominatim exco-
 municatum, & notorium Clerici percussorem ob privilegi-
 um Concilij Constantiensis, quo fidelibus permittitur cum
 cæteris excommunicatis communicatio tam in diuinis
 quam in humanis. De quo vide antedicta lib. 1. capit. 9.
 & 10.

Quintus modus est per sepulturam pagani seu infidelis:
 De consec. dist. 1. ca. Ecclesiam in qua paganus sepultus est
 non liceat consecrari (intellige cum glossa, non eiecto inde
 cadavere) neque Missas in ea celebrare, sed iactare foras &
 mundare oportet. Aduerte autem ex decreto comprehen-
 di infantes qui moriuntur sine baptismo, cum sint de paga-
 norum seu infidelium numero, vt manifestum est. Aduerte
 secundo, extendi ad hæreticos, & credentes, receptatores,
 defensores vel futores ipsorum per cap. 2. De hæreticis
 in 6. §. 1. In cuius sine habetur: Et locus ille (sermo est de sacro

VAL
 CIS
 ...

183

184

in quo sepultus fuerit aliquis ex praedictis) perpetua carcat sepultura.

Aduert tertio, quod Suarez in sequenti col. 8. ex aliis habet, de infante mortuo sine baptismo. Si existens adhuc in matris mortuae utero sepeliatur cum ea, locum sacrum inde non pollui, quia factus in eo statu, non reputatur tanquam persona distincta sed tanquam matris pars. Excipit, nisi contingat infantem ipsum viuere in utero matris mortuae, & omnia huius apertione, siue ex negligentia, siue ex malitia, viuus cum ea sepeliatur, sicque intereat in Ecclesia: quia ideo polletur, cum sic homicidium in ea vere committatur: quia quoad vitam infans non reputatur pars matris, ut nec quoad animam ex qua uiuit.

186.

Sextus modus, improprie dictus, cum potius sit destructionis, quam pollutionis, est per parietum combustionem vel destructionem talem, ut eos reaedificari oporteat, iuxta ca. Ecclesiis, De consecr. dist. 1. & cap. Ligneis, De consecr. Ecclesiae vel altaris. Et ratio est: quia sublatis parietibus consecratio tollitur, tanquam in illis fundata, ob linitionem & cruces, ex quibus illa pendet, expressas in eis. Qua de causa si testu Ecclesiae & parietes integri manent, manet & consecratio ex citato cap. Ligneis. Idem iudicandum est, cum subinde aliquid de parietibus ipsi destruat & restauret, quamdiu illi secundum maiorem sui partem manent; nec enim perire consecrationem, ob minorum superadditam: quia in hac re (argumento ca. Vnici, De consecr. Ecclesiae in 6.) minus & accessorium non trahit ad se maius & principale: sed contra. De hoc plenius Syluester in verbo, Consecratio 2. quest. 4.

Notat autem differentiam quam idem insinuat inter hunc modum & praecedentes, quod hic locum habeat tantum in loco consecrato, praecedentes vero habent etiam in benedicto tantummodo, prout colligitur ex cap. Consuluit, & cap. Si Ecclesia, De consecr. Ecclesiae vel altaris. Ratio vero est: quod ex parietibus pendet quidem consecratio iuxta iam dicta; non tamen benedictio, quia id quod benedicitur est loci solum, ut patet ex caemiteriis.

187.

Quorum benedictione non esse ab similem benedictioni Ecclesiae, significatur in cap. Vnico, De consecr. Ecclesiae in 6. cum statuitur i. polluta Ecclesia, caemiterium illi contiguum pollui: non contra, polluto caemiterio pollui Ecclesiam: quia accessorium sequitur principale, non contra. Secundo, caemiterium seiuictum ab Ecclesia, non pollui ea polluta. Tertio, si sint caemiteria distincta, licet sint ita iuncta ut solo pariete diuidantur, vno polluto non pollui alterum, etiam si per portam intermediam ex vno ad alterum pateat accessus. De qua porta Suarez loco cit. cit. monet, si spatium quo continentur sit vtrique caemiterio commune, illud ex eis pollui in cuius propinqua medietate, tanquam ad illud attinent, crimen committitur: sin committatur in vtraque medietate vtrumque pollui. Quod si porta ipsa sit vnius tantum eorum propria, id ipsum tantum pollui.

Ceterum haec tenus dicta non extendi ad oratoria aliaeve loca, nec consecrata nec benedicta, consequens est ex eo, quod ante memorata iura sint concepta tantum de locis consecratis aut benedictis: quod ibi non quoque notat Suarez.

SVMMARII PARS TERTIA:

- 188 Necessarium est altare ad Missae celebrationem: quod esse potest aut fixum, aut portatile: sine quorum altero celebrare peccatum est mortale.
- 189 Ex qua materia, & quantae magnitudinis debeat esse altare.
- 190 De eiusdem consecratione & mystica significatione: & de difficultate, an ad talis consecrationis substantiam pertineat ut in eo ponantur reliquia.
- 191 De altari in ordine ad locum in quo erigitur, si fixum sit, aut assumitur ad celebrandum, si sit portatile.
- 192 Per eorum fractionem, altare tam portatile quam fixum amittit consecrationem: & fixum adhuc per tabule consecratione remotione a fructura cui superponitur: Ecclesia vero nullatenus facit tacturam consecrationis.
- 193 Cuius auctoritate edificari possit altare.

- 194 De pallis seu mappis necessariis in altari ad celebrationem Missae.
- 195 De corporali, quale esse debeat.
- 396 De lucerna ardente requisita in altari tempore celebrationis Missae & cruce item requisitis.
- 197 De calice & patena cum altari requisitis ad celebrationem Missae, ex qua materia esse debeant.
- 198 In eius consecratio cessat per ipsorum fractionem. An etiam per ipsorum deaurationem.
- 199 Quando calix amittat consecrationem per separationem cuppe a pede.
- 200 Consecratio vasis in quo sacra hostia ad populi communionem conferantur & conseruantur, esse potest sine christianis unctione.
- 201 Quas res sacras omnes possint tangere, & quas non possint.
- 202 In horum posterio: num numero est corporale: & a quo ipsum luari debet.
- 203 Illicitum est ad usus profanos vti rebus sacris: & de prohibitione ne mortui obui. Inuatur sacra palla.
- 204 Res sacras, ne quidem amissa consecratione, reducere licet ad usus profanos: & quae res profani possint sacre fieri.
- 205 Quae in Missa concurrant ad illius consecrationem, sunt tum verba tum facta.
- 206 Obligatio recitandi omnia, quae ritus celebrandi continent in Missa: quod quae ea sit sub materialibus quo excuset, non modo inconsideratio sed etiam materia leuitas: & quomodo.
- 207 Si ne obligatio dicendi Missam, quae pro die in Missa praescribitur: & quid exigendum cum aliquid est ommissum.
- 208 Non licet verba ad alere ad ea quae praescripta sunt in Missa dicenda celebrando Missam: & quando talis additio peccatum sit mortale.
- 209 Veritas in Missa praescripta debet sub peccato seruari sine diminutione aut additione quoad verba, ita & quoad facta seu caeremonias: & quatenus tale peccatum sit mortale.
- 210 Quatenus Papa dispensatione, aut necessitate urgente, possit ab eo excusatio esse.
- 211 Modus pie obseruandi quae a ritum celebrandi spectant.
- 212 Documenta aliquot de defectibus contingentibus in Missa celebratione.

De altari: necessario ad celebrationem Missae.

SECTIO V.

Altare necessarium esse ad celebrationem Missae, multorum Patrum auctoritate Suarez ostendit disput. 8. sect. 5. Ratio vero patet: quia celebratio ipsa Missae instituitur ad conficiendum & offerendum nouae legis sacrificium consecratione Eucharisticae. Igitur pro communi ratione sacrificii, illa requirit altare. Quod potest esse duplex, vnum quod in cap. finali De privilegiis in 6. viaticum dicitur, & vulgo portatile: eo quod possit de loco in locum transferri. Alterum quod dicitur stabile seu fixum, eo quod a loco in locum non moueatur. Coflat autem vno integro lapide (qui mensa altaris dicitur) aliis lapidibus superaedificato. Idque interdu est consecratum: & tunc in eo celebrare licet sine altari portatili. Interdu vero non est consecratum, & tunc ad celebrandum in eo, altare portatile (quod nequit esse non consecratum) est necessarium: quia peccatum est mortale celebrare Missam absque altari consecrato: vt à Doctoribus receptum esse Suarez loco citato col. 5. notat. Pro quo facit consuetudo, qua nec Episcopus nec Papa solet in care dispensare. Id enim ostendit magnam illius grauitatem, atque adeo sufficientiam ad mortale.

Notandum autem est primo, quodcumque altare consecratum debere esse lapideum, iuxta cap. Altaria. De consecr. dist. 1. ideoque portatile sicut nequit esse non consecratum, ita nec esse non lapideum: etsi nihil obstat, quin habeatur inclusum in lignea aut alterius materiae tabula. Non consecratum altare vero, potest esse ex ligno. Immo, prout Suarez loco citato sub initium monet, nec necesse est in altari fixo consecrato totum eius edificium lapideum esse: sed quod ad partes remotiores lignum aut terrem esse posse, dummodo superior mensa, quae sola consecratur, sit lapidea. In altari autem portatili est

necesse.

REGIUM
PRAS
EDRUM
E. V

neccario curandum, ipsum tanta longitudinis & latitudinis esse, vt capere possit pedem calicis & patenam cui hostia consecrata superponitur. Quamquã ex communi Doctorem sententia, vt aliquot commemoratis Suarez ibidem, satis est, vt quoad eorum partem maiore super illud collocari valeant firmiter, & sine villo periculo cadendi.

Notandum est secundo, ad consecrationem altaris duo requiri; vñctionem chrisimatis, & benedictionem Sacerdotalem, vt habetur expresse in cap. Altaria secundo, De consecr. dist. 1. his verbis: Altaria placuit non solum vñctione chrisimatis, sed etiam Sacerdotali benedictione sacrari. Quã benedictio fit partim aquã benedictã asperzione, partim signo crucis, & partim certis orationibus, quã habentur in Pontificali. Solus autem Episcopus potest consecrare altare, ex cap. Quamuis, dist. 68. cap. Nullus Presbyter secundo, De consecr. dist. 1. et si possit Papa id simplici Sacerdote committere: quia illius prohibitio tantum est de iure canonico, cui Papa non subicitur, sicut eo inferiores Episcopi subiciuntur: qui proinde non possunt illam suam potestatem committere non Episcopo: cum ius commune talem solis Episcopis permittat.

Ceterum altare lapideum significat Christum, iuxta illud ad Ephes., cap. 2. Superedificati super fundamentum Apostolorum & Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu, iuxta illud Apoc. 6. Vidi subtus altare animas interfectorum. Vbi per altare Christum significari, habet ex D. Anselmo Beilarm in tomo 1. cõrouer. controuersia 7. lib. 1. cap. 3. in fine: quia Sanctorum Sacrificia, siue laudis, siue orationis, nõ placent Deo, nisi super eo altari ponantur, id est, per Christum offerantur. Ideo vero, addi ille, Sancti sub altari esse dicuntur, quia Christo inferiores sunt loco & dignitate, eiq; sua præmia referunt accepta, quoniam sub ipsius protectione vicerunt.

Porro difficultas est, An ad substantiam consecrationis altaris pertineat, vt ponatur in eo aliqua Sanctorum reliquia: De qua Authores in vtramque partem Azor refert 1. par. lib. 10. cap. 27. quæst. octaua: affirmantem que sequitur per cap. Placuit, De consecr. dist. 1. r. concludens vbi sacrã reliquia haberi non possunt, altaria nõ esse consecranda sine Papæ autoritate. Negantẽ vero Suarez in supra citata col. 5. approbat, in quibus citato canonico Placuit derogatum esse consuetudine, eo quod in tanta altariũ multitudine nõ potuerit comode illius præscripto satisfieri. Cuius assensum, vt nolim negare eundem canonem retinere vim suam obligandi in conscientia quando potest comode eis satisfieri. Mouer recepto vsu orationis, qua Sacerdos tangens altare dicit: Oramus te Domine Iesu Christe per merita Sanctorum quorum reliquias hic sunt, &c. Quia vero impossibile non est obligatio: non obstat ille vsus quin altaris consecratio possit esse absque appositione reliquiarum. Id quod Angelus in verbo Altare § 3. confirmat ex rubrica, in antiquis Missalibus præscribente, vt si reliquias nõ fuerint, omittatur particula prædictã orationis Sanctorum quorum reliquias hic sunt. De eo quod idem ibidem habet non esse ponendũ corpus Christi pro reliquiis, cum ea haberi nequeunt, vide Azorium in sequenti quæst. n. a.

Notandum est tertio, ad licitam celebrationem Missæ, nihil referre siue altare fixum, an portatile: dummodo sit consecratum, neque obstat circumstantia loci, iuxta doctrinam superius de ea traditam. Aduerte autem ad altaris fixi consecrationem, prout constat ex communi vsu Ecclesiæ, requiri vt ipsum sit erectũ in loco sacro, si non consecrato saltem benedictio: eaque de causa, vbi cum que est tale altare ibi, si cetera necessaria ad sint, potest licite celebrari Missa sacrificium. Ac etiã polluto tali loco, polluitur ipsum altare: & vicissim hoc polluto, ille polluitur, prout ex Panormit. ad cap. Proposisti, De consecr. Eccles. vel altaris, habet Sylu. in verbo Altare quæst. 1. quia pollutio est totius loci sacri, etiam si crimen illam inducens, in vna tantum illius parte committatur. Quia tamen in re aduerte porro, diuersam rationem de esse pollutione per destructionẽ parietũ loci sacri (quæ proprie non est pollutio vt iam antea inuenimus, sed amissio consecrationis ob sublatum illius fundamentum) quia sicut ex euerfione parietũ loci consecrati, necesse nõ est sequi euerfionẽ altaris in eo erecti: ita nec ex amissione consecrationis

per eandem euerfionem, sequi amissionem consecrationis altaris: ad eou restituitur talibus parietibus, & interueniente saltem benedictione loci, possit Missa in illo altari celebrari absque alia Episcopi licentia. Quoquidẽm habet etiam locum in altari portatili consecrato: itaut si locus sit sacer, liceat celebrare cum illo absque licentia Episcopi, prout ostendit vsus communis consentaneus cap. Concedimus, De consecr. dist. 1. Non item si locus sacer non sit, vt satis constat ex antedictis de circumstantia loci ad licitam Missã celebrationem requisita.

Notandum est quarto, commune esse vtrique altari, vt factum enormiter, consecrationem amittat, enormis autem fractio censetur (prout habet Henriquez lib. 9. cap. 28. §. 1.) quãdo nulla integra pars illius manet, quæ sufficiat ad capiendum pedem calicis & patenam sine periculo labendi; aut quando cornua quæ inunguntur fuerunt fracta: aut quando signum sepulchri, seu repositoriũ, in quo reliquie sunt repositæ, amouetur loco aut frangitur, ex communi Doctorum sententia: prout Henriquez ipse habet in marg. lit. L. & M, aliquot citatis: quam Azor amplectitur in eod. m. cap. 27. quæst. 12.

Peculiare est vero altari fixo, vt etiam si nihil iam dictorum in eo contingat, nihilominus amittat consecrationem per tabulã lapideã chrisimate vñctã, remotionem à reliqua altaris structura, cui illa superponitur. Pro quo textus est in cap. 1. cap. Quod in dubiis & cap. Ligneis, De consecr. Eccles. vel altaris. Quæ remotio (vt ex glossa ad illud cap. 1. & ex Palud. ac ex aliis Suarez habet disput. 81. sect. 5. col. 4.) non consistit in prædictã tabulã translatione de loco in locum: sed in separatione illius à structura cui superponitur: itaut si vtraque simul absq; separatione vnus ab altera transferretur, maneret consecratio: non item si tabula manente immota; à structura cui superponitur detraheretur aliquid, per quod fieret separatio.

Ceterum ex sic contingente amissione consecrationis altaris, Ecclesiam in qua erectum est non amittere suam, habetur aperte ex cod. cap. 1. per quod illud, De consecr. dist. 1. c. Si motum fuerit altare denuo consecratur Ecclesia, limitandum est, vt intelligatur de Ecclesia, quantum ad altare. Quod autem visum est nonnullis isto quoque modo altare portatile amittere suam consecrationem per remotionem à theca lignea cui includitur, paribus refutatum, videri potest apud Syluestrum in verbo Altare in m. 9. Cui assentiuntur Suarez loco citato, & Azor in eodem cap. 27. quæst. 12. excipiens casum in quo reliquie essent repositæ in ipsa lignea theca: qui casus non nisi rarus esse potest: cum iam, etiam absque tali theca, altaria portabilia passim habeantur, & conuenientius sit in ipsa tabula lapidea reliquias reponi, quam in tali theca.

De eo, quod in Ecclesia consecrata nullus possit fixum altare erigere sine consensu Episcopi, textus habetur ex cap. Nullus Presbyter, De consecr. dist. 1. & ex c. Quamuis, dist. 68. Quodque tale demoliri, sit Episcopi, intelligitur ex cap. Placuit, eadem dist. 1. Quod verò ante consecrationem Ecclesiæ quilibet Sacerdos possit in ea altare fixum non consecratum erigere, habetur ex glossa 2. ad citatum cap. Quamuis. Adde ex Azorio in præd. qu. 6. quod eodem iure possit & illud demoliri. Aduerte etiam cum dubitatur de altari, an sit consecratum, debere consecrari, iuxta cap. Ecclesiã, adhuc eadem dist. 1. Aduerte itẽ quod Suarez tractat in sine citata sectione quinta, de situ altaris in Ecclesia, vt respiciat Orientem, nihil esse præceptum: etsi ob consuetudinem plurium locorum, illum seruari conueniat cum commode potest.

De rebus in altari aut cum altari necessariis ad Missæ celebrationem.

SECTIO VI.

Ex Ecclesiã recepta consuetudine necessariae sunt in altari ad licitam Missæ celebrationem quæ palla (de quo nomine videri potest Azor loco infra citando) seu mappa aut tobalis: vt vocant, super illud extensã referentes linteamina quibus Christi corpus inuolutum fuit, vt habet Syluester in verbo Corpora in num. 1. Illas autem benedictas esse, nõ ita requiritur, quin possint in necessitate sufficere, mappa laicorum,

192

193

194

VAL
CIS

quibus deinde valeant domi vti, eo quod non sint diuino cultui dicatae, sed pro tempore necessitatis ad illum usum pertinet. Quae doctrina est Syluestri in *vebo Benedictio quest. 5.* Qui in verbo *Missa 1. quest. 2. versu. Secundum*, etiam docet quod vna sufficiat, dummodo duplicata: quae aliter non referret lintamina ante memorata, de quibus Scriptura loquitur plurali numero Ioannis 20. neque etiam superaddito corporali, mysterium sanctae Trinitatis sufficienter representaret.

Ex pura tela autem, nec colore tincta, neque ex serico eas debere esse, vsus communis satis ostendit. Graueque peccatum esse absque illis Missam celebrare Suarez habet *disp. 81. sect. 6. col. 3.* quia magna reuerentia & indecentia committeretur contra indubitam Ecclesiae consuetudinem.

195.

Vltra eas ipsas pallas, in altari necessarium est corporale, seu lintum illis superpositum in quo Missam celebrans reponit sacrosanctum Christi corpus. De illo preceptum habetur in cap. Consulto, De consecr. dist. 1. his verbis: Consulto omnium statuius, ut sacrificium altaris non in serico panno, aut intincto quisquam celebrare Missam praesumat, sed in puro lineo vel linteo ab Episcopo consecrato: terreno scilicet lino procreato atque contexto, sicut corpus Domini nostri Iesu Christi in sindone lineae munda sepultum fuit. Vbi aduerte quia talis consecratio fit sine vinctioe chrismatibus, eam frequenter committit Sacerdotibus inferioribus Episcopo, ut commissa est plerisque Superioribus religionum. Eandem vero consecrationem corporale retinet, quandiu manet integrum nec ruptum notabiliter, ex *Sylu. in vrb. Corporalia, quest. 2.* adeo ut post lotionem non sit rebenedicendum, ut idem ibid. addit.

Aduerte praeterea difficultatem esse: An corporale possit fieri ex tela cannabea. Eam Azor proponens in 1. par. lib. 10. cap. 28. quest. 8. partem affirmantem tenet cum Tabiena nu. 10. & Armillano. 6. in *vebo missa*: quia licet canabis alio specie differat, nihilominus vsus telae ex illis confectae, idem est in vestibus intimis, in mantilibus, & id genus aliis. Vnde consuetudine receptum est, quod idem Azor notat, ut non modo mappae altaris sint ex tela cannabea, sed etiam corporale (sic ex eo dictum, quod referat sindonem mundam, cum qua corpus Domini fuit traditum sepulturae) cui consuetudini memoratum cap. Consulto, conseri potest non aduersari ob illam distinctionem, *lineo vel linteo.*

Ceterum si in reliquis altaris ornamentis munditia exigitur, tum iure naturali, ad decentiam & reuerentiam: tum etiam scripto in cap. 2. De custodia Eucharistiae; maxime in corporali, quod attingit proximum corpus Christi: ita ut in sacrificando vti illo enormiter immundo peccatum sit mortale, ut ex Caiet. & Sylu. Suarez habet in *citata sect. 6. col. penult.* Addens tamen non committi plusquam veniale si immunditia non sit nimis enormis: & ex mera necessitate, vitatoque scandalo & contemptu contingat eo vti.

Nota autem, quod idem Suarez obseruat loco citato; vsu obtinuisse ut corporale diuisum sit in duas partes: quarum altera maior est, in qua mappus superextensa reponuntur hostia & calix: eaque retinet corporalis nomen: non dubium est, in eam conuenire proxime dicta: altera vero minor (ista parua palla in Missali Romano) qua calix cooperitur. Id quod pertinere ad munus corporalis, patet ex eo quod idem habet, olim fuisse vnicum corporale oblongum super quod corpus & sanguis Christi reponerentur, & reliqua eius parte cooperiebantur. Vnde intelligitur eandem minorem partem, si ut & maiorem debere esse lineam ac benedictam. Et ita vsus Ecclesiae habet: eaque ideo fieri consuevit ex aliqua portione corporalis complicata & conuenienter composita. Et si, ut Suarez addit, in parte exteriori qua non tangit calicem, potest serica esse & auro elaborata: ut & corporales in suis marginibus, licet in medio non possit ex Missali Romano in rubrica De defectibus in ministerio occurrentibus, non procul ab initio.

Porro peccatum est: mortale absque corporali celebrare Missam, iisdem Suarez probat: quia id fieret contra praecipuum & communem Ecclesiae consuetudinem in re valde graui, multumque pertinente ad sacrosanctae Eucharistiae reuerentiam.

196.

Vt citius in altari ad licitam celebrationem Missae requiratur lucerna aliqua ardens: si que alia, que ea celebretur, pecca-

tum mortale committitur: iuxta cap. finale, De celebr. Missarum: vbi inter excessus graues cuiusdam Presbyteri ponitur, quod sine igne sacrificabat. Ita omnes docere notat Suarez in praecedenti col. 4. vbi & ostendit antiquam esse Ecclesiae consuetudinem non sacrificandi absque lucerna ardeente. Ex qua autem materia debeat esse talis lucerna, memoratum ius non determinat: ideo standum est consuetudini, quae dum Missa celebratur, candela cerea accensa esse solet. A qua consuetudine etiam discendum non sit: tamen a mortali, ut col. 5. Suarez addit, is excusari potest, qui sine scandalo & contemptu, nullatenus valens habere candelam ceream; illius loco in necessitate vteretur lucerna ex oleo, quae solet passim adhiberi ad lucendum coram sacro sancta Eucharistia. Vti vero lucerna ex sebo aut alia pinguedine, tanquam alienum ab omni consuetudine Ecclesiae, nullo modo licet. Porro vnam tantum candelam ceream habere accensam in Missa parum est: habere duas sufficit: nec obstat habere plures, dummodo seruetur quod Concilium Trident. praeteribit sess. 22. in decreto, De obseruandis & vitandis in celebratione Missae, ne certus aliquis earum numerus superflitioso cultu adhibeatur.

Amplius in altari requiruntur Missale & crux. De hac patet, quia ritus celebrandi qui in Missali Romano traditur, continet aliquas caeremonias quae praesupponunt crucem esse in altari. Nihilominus ut annotat Suarez in sequenti col. 6. sine ea celebrare non esse de se peccatum mortale: quia non satis constat eam requiri de praecipito; neque apparet omissionem illius talem esse quae coniunctam habeat magnam Eucharistiae irreuerentiam: ut nec omissiones multarum caeremoniarum in eodem Missali praescriptarum.

Missale autem requiri, etiam si quis tota Missam memoria tenet, expressum est in Missali Romano § De defectibus in ipso ministerio: contingitibus, sub initium: eamque esse sententiam omnium habet Suarez col. 5. quam confirmat Ecclesiae vsus. Et ratio suadet: quia memoria labilis esse solet, nec debet Sacerdos exponere se periculo aliquid omittendi, praesertim ex canonice: nec refert quod idemmet canon memoriter dici possit praesente Missali: quia tunc si quid erroris aut perturbationis contingat, facile suppleri potest & emendari; non item absente Missali. Deinde esto, quod aliquis tam felicis memoria inueniatur, ut possit totam Missam dicere absque Missali; id tamen adeo rarum est ut non obstat, quin ex ipso adhibendo vniuerso obliget, tanquam posita de eo quod omnium, & vti plurimum requiritur. De granitate vero peccati, quod illius transgressione committitur, ratio peculiaris iudicandi sumitur ex magnitudine periculi, aliquid omittendi iudicio prudentis notabile, in irreuerentiam sacrosanctae Eucharistiae quando quidem Missale requiritur tantum, ad vitandum illud, non autem ad aliquot altaris ornamentum, aut ad aliquam spiritalem significationem.

Cum altari, ad licitam celebrationem Missae requiritur calix consecratus cum patena consecrata, ex cap. Vasa, De consecr. dist. 1. quos ille dicitur significare sepulchrum Domini: & haec lapideam eadem sepulchro superpositum. Fieri autem debent ex auro vel argento, aut saltem ex stanno, non ex alia materia, ex cap. Vt calix De consecr. dist. 1. cuius haec sunt verba. Vt calix Domini cupa, si non ex auro est, tamen ex argento fiat. Si quis autem, tam pauper est, saltem vel stanneum calicem habeat. De aere aut ex aurichalco non fiat calix, quia ob vini vitium, argentinem facit, pariterque vomitum provocat. Nullus autem in ligno aut vitro calicem praesumat Missam cantare. Ex quibus verbis licet intelligere vsum calicis plumbei non esse ferendum: cum plumbum sit metallum diuersae rationis non modo ab auro & argento, sed etiam a stanno: & adferat eadem incommoda, quae aurichalco, prout Suarez argumentatur in *sepe citata disp. 81. sect. 7. col. 2.* In sequenti approbans quod apud nonnullos est in vsu, ut in calice cupa sola sit ex auro vel argento, & reliquum ex aurichalco. Nam id esse illicitum conuincitur non potest ex canone recitato: praesertim cum ipsa tantum culpa sit, quae proxime seferunt vsui sacrae etiam reliquae enim partes calicis, illius tantum gratia; ad talem vsum concurrunt. Excepta patena, quae proinde non potest esse alia quam aurea vel argentea vel stannea, ut nec praedicta cupa.

Quod

Quoad eorumdem (calicis inquam & patenae) consecrationem attendit: ea non est contenta corporis & sanguinis Domini contactu, sed requirit Episcopi ministerium, à quo ipsa perficiatur per vñctionem chrisimatis & benedictionem specialem, qualis habetur in Pontificali. Quod quidem ministerium Episcopus nequit (ut nec consuetudinem aliter) alteri quàm Episcopo in sua diocesi committere: neque Papa id consuevit, etiam si possit. In eoque differentia est inter benedictiones simplices, & eas quae fiunt cum vñctione chrisimatis: quod illae committi solent hae non item. Atque peccatum mortale esse, sine calice & patena consecratis Missa dicere, patet ex eo quod comitens illud, censetur dignus depositione ab officio & beneficio, ex cap. fin. li. De celebr. Missarum: Accedit, quod propius inseruiant sacrosanctae Eucharistiae, quam altare: sine quo celebrare mortale esse ante habitum est.

Cessare autem in eis ipsam consecrationem si fragantur notabiliter; ita nimirum ut amittant formam & quantitatem necessariam ad convenientem eorum usum, perinde constat ac de altari. Sed dubitatur: An per anteriorem deurationem calicis, & superioris superficiei patenae, amittatur consecratio. Ad quod dubium Suarez in citata s. 7. col. 4. respondet amitti: tunc debent consecrari de nouo. Ratio est, quia talis consecratio fit praecipue ob contactum corporis & sanguinis Domini nostri: ac superinducta deuratione intra calicem aut supra patenam (quia aurum additum non est consecratum) in illis deest conditio consecrationis, requisita ad contactum corporis & sanguinis Domini. Noua igitur consecratione tunc est opus: nec dici potest manere consecratione non obstante deuratione, qua modicum auri, magne quantitatis argenteo calici aut patenae additur, cum in eo principale ad se trahat accessorium: prout fit quando modicum aquae communis admiscetur magnae quantitatis aquae benedictae. Dici in qua non potest: quia principale in hoc negotio non est spectandum ex materiae quantitate sed ex rei consecrate vñtione: ita ut principale in ea esse ceteri debeat, quod proxime instituitur ad corpus & sanguinem Christi continendum ac contingendum. Quae doctrina sequenda est in praxi cum sit tuta, & contraria periculosa. Sed quares, quomodo ergo calix aut patena iam deaurata fuerint quando consecrantur, non amittat consecrationem amissione deurationis. Respondetur id fieri quia consecrantur secundum se tota, & ideo retinent consecrationem, quamdiu non patiuntur materiae suae deperditionem, ex qua reddantur inepta ad usum in quem sunt instituta: prout antea dictum est de aliis rebus sacris.

Dubitatur praeterea: An in calice consecratio amittatur per separationem cupae à pede. Distinctione autem respondendum videtur, sicut respondet Suarez in eadem s. 7. s. Rursus inquiri. Vel enim in calice, pedi sic cupa coniungitur, ut non valeat ab eo separari absque fractione; tunc per separationem cessat in eo consecratio: perinde ac cessat in altari fixo per separationem tabulae à reliqua structura cui superponitur: vel eo artificio pedi cupa innectitur, ut possit absque fractura separari, ut in calice quem vocant tornatilem: atque in tali non cessat consecratio, separatione cupae à pede: ita ut opus non sit noua, quando iterum coniunguntur, quod in usu seruatur ut Fumus in Armilla verbo Calix num. 2. notat approbatque, ac cum eo Azor in citato cap. 28. quest. 7. notans in ea separatione idem vsuuenire ac si sacrae vestis partes connecterentur funicularis: quarum solutione illae separarentur quidem, sed quia separatio esset sine fractione, colligatae iterum ad vestis compositionem, non esset opus noua illius benedictione. Et certe si necessarium esset talem calicem, quoties in eo cupa separata à pede, consecrari de nouo frustra adhiberetur in eo tale artificio, cum quo tanta esset incommoditas. Sicut igitur altare portatile consecratur cum intentione, ut loco moueri possit absque detrimento consecrationis: ita etiam calix tornatilis, ut cupa possit à pede separari.

Dubitatur demum An vas in quo Christi corpus pro communicandis consecratur aut conseruatur debeat prius de consecratis esse: ac debent calix & patena. Quae de re pluribus Suarez in sine eiusdem septimae sectionis. Tenendum est autem primo, consecratum esse debere, iuxta illud quod in Missali Romano praescribitur rubrica 2. De ritu celebrandi

Missam: ut si Sacerdos plures hostias consecraturus sit pro communione facienda: quae ob quantitatem se per patenam manere non possint, collocet eas super corporale ante calicem aut in aliquo calice, vel vase mundo consecrato, illas ponat retro post calicem & alia patena cooperiat. Secundo non esse necessarium talis vasis consecrationem factam esse chrisimatis vñctione. Ratio est: quia in Pontificali Romano tantum ponitur simplex illius benedictio: unde estimandum est quod ea sufficiat. Tertio consentaneum esse ut fiat ex eadem materia ex qua calicem fieri ius praecipit ordinarie: quae fit ex argento: cuius locum ob paupertatem stannum tenere potest.

Appendix ad antelicta de veneratione & reuerentia deferendae rebus sacris ad celebrationem Missae licet am. inquis. is.

SECTIO VII.

Suarez in memorata disput. 81. sect. 8. longum sermone de hac re instituit: sed attigisse illa quae is habet columna 6. & tribus sequentibus sufficere potest ad nostrum institutum.

Primum est ornamenta omnia altari & Sacerdotibus necessaria ad licitam Missae celebrationem, quantumcumque benedicta sint, tangi posse à laicis, etiam foeminis, nisi benedicta sint cum chrisimatis vñctione, ut calix & patena: aut attingant immediate corpus Christi ut corporalia. Quae exceptio additur congruenter cap. Sacras, dist. 23. in quo talia tangi prohibentur, etiam à foeminis sacris seu monialibus. Quod autem laicis sit licitum aliorum vestimentorum contactus, vsus communis ostendit. Contraque non tamen facere videtur cap. Vestimenta, De consecr. dist. 1. in quo de vestimentis Ecclesiae, quibus Domino ministratur & sacra debent esse, generaliter statuitur non debere contingi, nisi à sacris hominibus. Sed aduertendum est, illic sermone esse tantum de contactu qui ordinatur ad communem & prophanum usum, prout patet ex eo, quod ibidem inculcatur, non esse aliis vsibus fruendum illis, quam Ecclesiasticis & Deo dignis officiis. Cuiusmodi contactus quatenus liceat sacris hominibus iudicandum est ex dicendis in sequenti num. 205.

Secundum est: laicum tangendo immediate seu nuda manu calicem, patenam aut corporalia consecrata, peccare transgressione prohibitionis Ecclesiae: non tamen mortaliter, si scandalum absit, & contemptus: quia materia non apparet adeo grauis, ut talis prohibitio inducat obligationem sub tam graui poena: nisi forte temere, ac sine iusta causa laicus talia tunc tangeret cum corpus aut sanguinem Christi continent de facto: quia inde materia efficitur grauis. Eoque nomine censeri potest statui in cap. Non oportet, dist. 23. Non oportere Subdiaconum contingere vasa Dominica. Nam alias tale quid ei licet ex cap. Non liceat, 2. eadem dist. & ex eo, quod in ipsius ordinatione calix ei porrigatur tangendus. Quae facultas in eodem cap. extenditur ad Acolytum in sacris seu loco, ut glossa interpretatur, in quo sacra vasa reponuntur.

Tertium est: quod in hac re corporalia aequiparentur calicibus, constare ex supradicto cap. Sacras: ubi illa significantur, per sacras pallas, ut glossa interpretatur. De eorum vñctione, cum immunda fuerint, statuitur, De consecr. dist. 1. cap. Nemo, 2. ut vasa in quibus lauantur, ad id tantum munus sint destinata: item ut à Diacono lauentur, atque ut lotio non mittatur foras sed in piscinam sacram: ne forte puluis Dominici corporis male decadat. Quod quidem statutum omnino seruandum esse in prima lotione, merito monet Sylu. in verbo, Corp. vasa, quest. prima: siquidem ob tactam rationem ipsam nulla consuetudine potest quoad eam ablutioem rationabiliter abrogari. Quoad secundam vero aut tertiam lotionem: iuxta Caietani doctrinam in verbo, Mulieris peccata in sine probabile est eam ipsam licite fieri etiam à foeminis, praesertim virginibus Deo sacras, ubi est consuetudo. Quod Suarez col. 7. ait absque serupulo in praxi posse seruari: quia probabile est, propositam rationem tunc cessare: interuenitque rationalis causa tangendi; quae est, ut corporalia ipsa mundiora sint & politiora: ad quod efficiendum foeminae solent esse indutrix.

201

203

VAL
SIS

Idem quod de corporalibus Suarez post Syluestrum addit intelligendum esse de purificatoriis; quæ licet non sint benedicta, valde prope tamen attingunt sanguinem Domini: & nonnunquam forte aliquæ reliquæ eiusdem sanguinis, aut etiam corporis Domini adhærescunt ipsis.

Quartum est: nõ esse licitum vti rebus sacris ad profanos vsus: vt v.g. vti calice in conuiuio mensa: vel corporali tanquam linteolo cõmuni, aut sacra veste ad aliquam profanam præsentationem. Si enim, *ex cap. Quæsi. mel. 19. quæst. tertia*, loca quæ semel monasterio dedicata fuerint, prohibitum est fieri secularia habitacula: multo magis censendum est prohiberi, res sacras vsurpare ad vsus profanos: præsertim cum tale quid præ se ferat contemptum earumdem rerum talem, vt vis possit excusari à mortali, prout Suarez exprimit.

Quintum est: prohibitionem factam ne mortuus obuolatur palla, seu mappa altaris: non obflare quin licitus sit vsus sepeliendi vita functos Pontifices & Sacerdotes indutos vestibus benedictis. Nam neque de his est illic sermo: neque vt valde indecens est vti sacra palla tanquam syndone quadam, ad nuditatem cadaueris contegendam immediate, quod obuolendi verbum importat: ita est & corpus Sacerdotis defuncti syndone interius contextum honeste, sepulturæ mandare indutum sacerdotilibus vestibus. Sepelilio enim Sacerdotis, tanquam persona sacræ, potest censeri actus religionis: itaut vsus sacrarum vestium ad eam adhibitus sacer haberi valeat, non profanus. Nec obstat, quod illæ per talem vsum destruantur, quia destrui iusta de causa, non est contra earum sanctitatem: vt patet ex eo, quod oburi possint infectæ pectore, aut etiam vetustate consumptæ: prout habetur ex cap. Altaris palla, De consecr. dist. 1.

Vltimum est: easdem res sacras ad vsus profanos seu cõmunes amplius reduci non posse, ne quidem postquam per destructionem amiserunt consecrationem, benedictionemque. Ita docet D. Thomas 3. par. quæst. 83. art. 3. ad 3. per cap. Ligna De consecr. distinct. 1. in quo prohibetur ne ligna Ecclesiæ diruta sumantur ad aliud opus nisi ad aliam Ecclesiæ, vel ad profectum in monasterio fratrum: non vero in laicorum operas: sed potius comburenda esse. Quod autem de talibus lignis dicitur; ob rationis paritatem locum habet in aliarum rerum sacrarum materia post amissam consecrationem. Excipitur tamen casus in quo, pietatis intuitu necessitate compellente sacra vasa aurea & argentea franguntur & venduntur ad subueniendum pauperibus, alioqui perituri fame, aut quid simile. Ea enim pietatis cum necessitate coniunctio, cohonestat talis materię accommodationem factam ab emptore, ad aliquam rem qua vtatur tanquam cõmuni, nec sacra. In quo Suarez colum. 3. vbi & approbat quod passim est in vsu, vt ex vestibus profanis pretiosis & honestis, fiant sacræ interuentu benedictionis, & per earum adaptationem ad vsum eum Ecclesiasticum in quem ordinantur. Et certe si ex materia domus profanæ diruta licet ædificare templum, immo & domum ipsam profanam consecrare in Ecclesiæ, sicut Marcellus Papa consecrauit domum S. Lucinæ, & Vrbanus domum S. Cecilie: cum non idem liceat in vestibus, ratio dari non potest. Nec obstat, quod tales vestes forte seruiunt vanitatibus per quas Deus fuerit offensus: sicut nec obstat idololatria, quin templum idolorum abominanda conuerterentur in Ecclesiæ sacrosanctas: consecratione & accommodatione ad sacrum vsum, sic ea cohonestante, vt censentur munda reddita, & ex abominandis, effecta sancta ac veneranda.

De his que celebratio Missæ continet, vti a corporis & sanguinis Domini consecrationem.

SECTIO VIII.

206. **E**X his quæ in celebratione Missæ concurrunt ad illius cõstitutionem, quædam sunt verba, & quædam facta; verba autem sunt varium orationum prælatio, & lectio aliqua sacræ Scripture. Facta vero, sunt genuflexiones, aliæque id genus humiliactiones & aliæ ceremoniæ à celebrante obseruandæ quando & quomodo Missale edocet sub titulo ritus celebrandi Missam: ex quo addiscendæ sunt ante omnem ce-

lebrationem. De vtriusque, hoc est, tam dictis quam factis D. Thomas 3. parte quæst. 83. a. 1. 4. & 5. illorum causas & significaciones piæ declaras: & post eum tum alij, tum nostri Patres satis plene: Bellarminus in lib. 2. de Missis, a. ca. 11. ad finem. Henriquez 1. par. lib. 9. cap. 31. & pluribus sequentibus. Azor in prima in parte lib. 10. cap. 34. & 35. Gregorius à Valen. tom. 4. diffut. 6. quæst. 11. puncto 3. & Suarez tom. 3. diffut. 83. & 84. quos de his consulendos ei qui volet relinquemus, contenti attigisse facientia ad rationem iudicandi de peccatis nobis propositam, quæ complectemur aliquot documentis.

Primum est: Sacerdotem teneri in Missæ celebratione recitare omnia quæ ad illius ritum pertinere habetur ex Missali Romano. Hec satis patet ex eo quod Pius quintus in bulla præfixa eidem Missali, mandet, ac strictè omnibus & singulis in virtute sanctæ obedientiæ præcipiat, vt Missam iuxta ritum, modum, & normam quam per idem Missale traditur, cantent ac legant. Circa quod præceptum Suarez diffut. 83. sect. 3. annotat. Primo, eos qui iuxta memoratam bullam possunt retinere Missale ducentis annis ante eandem apud suos vsu receptum, teneri seruata proportione dicere ea quæ in Missali sibi permisso dicenda traduntur. Secundo, id ipsum præceptum obligare sub mortali, quia datum est in virtute sanctæ obedientiæ, & de re graui: vt pote spectante ad nobilissimum cultus divini ordinatum, ex diuersi generis partibus religioso artificio compositionem. Excusatio tamen in eo habet locum, sicut & in multis alijs præceptis, tam ex inconsideratione naturali, quam ex materia paruitate: vt quando leue est quod de eodem ritu omittitur, etiam si id fiat in canone: in quo sicut nõ repugnat dari excusationem per inaduertentiam; ita nec per materia leuitatem. Licet cum ex cõmuni Ecclesiæ sensu, sit obligatio illius integrè recitandi, quam ceterorum, ob immediatiorem coniunctionem cum consecratione: merito eiusdem minor pars omissa, quam ceterorum, censeri potest sufficere ad mortale, ex notabiliter mutilata integritate celebrationis. De qua notabili mutilatione, aduerte eam contingere posse ex defectu partis non admodum magnæ quantitatis quidem, pertinentis tamen peculiariter ad Missæ integritatem, sicut lectio Euangelij, v.g. pertinet.

Annotat tertio, optimum esse quidem dicere Missam quæ pro vnoquoque die Missale assignat: nihilominus (nisi aliud suadeat alicuius diei solemnitas) accipi posse aliam ab eo qui libere, & tantummodo arbitrio dicit priuam: quia cum sic ei liberum illam omnino non dicere: & aliam dicere. Publicam autem, vt Parochialem vel Conuentualem dicentem, non potest vti ea libertate, prout deduci potest ex cap. Quidam laicorum, & ex cap. Cum creatura, De celebr. Missarum.

Annotat quarto, eum qui ob acceptum stipendium aut capellaniam tenetur certam Missam dicere, ita teneri obligationem eam implere: vt si cõmode possit cessante scandalo, non impediatur se conformare Missali: dicendo Missam quam pro eo die assignat: maxime si dies sit festus.

Annotat postremo, cum aliquis in Missa omisissum & ex naturali obliuione, id aliquanto post veniens in mentem non esse necessarium dicere cum perturbatione ordinis, qua tollatur coherencia, artificio miro atque religioso constituta, partium celebrationis Missæ. Excipe, nisi id quod omisissum est sit de substantia sacrificij: quia talis omisissio debet necessario suppleri.

Secundum documentum est: Peccatum esse, in Missa ex propria deuotione addere verba, præter ea quæ præscripta sunt dicenda, secundum Ecclesiæ ritum. Ratio est: tum quia id expresse prohibetur à Concilio Tridentino in sess. 22. decreto De obseruandis & euitandis in celebratione Missæ. Itemque à Pio quinto in ante memorata bulla, districte ac virtute sanctæ obedientiæ. Vnde satis intelligitur peccatum esse mortale, illudque deterius, quam memoratum in præcedenti documento, tanquam magis iniuriosum Ecclesiæ: & expositum periculo superstitionis & erroris. Quamquam in eo ex materia leuitate excusationem locum habere non repugnat: quæ in eo non satis facile inuenitur, ob iniuriam quæ inferitur Ecclesiæ, vsurpato potestatem ipsi propriam, ordinandi de iis que ad ritum celebrandi pertinent. Quæ ratio cum esset quando quis ex deuotione, orationibus in

M. Alii designatis, addit alias quibus oret, non vt publicus Ecclesiae & altaris minister; sed vt persona priuata (prout fit in vtroque Memento) cessat quoque illa facilitas constituendi materiam grauem ad mortale sufficientem: quando abest probabile periculum superstitionis & erroris.

Tertium documentum est: Eadem ratione peccatum essetui celebrandi in Missali tradito aliquid omittere aut addere quoad facta, qua dictum est dugbus praecedentibus documentis, quoad verba. Nam a Concilio Trident. & Pio quinto vtrumque pariter prohibetur: parque est prohibendi causa: nempe quia expedit omnino in tam graui ministerio fieri ordinate, & vitari superstitiones. Circa quod peccatum Suarez disput. 83. sect. 2. admonet primo, commissum per additionem actionis, regulariter mortale essetui additio fiat animo inducendi nouum ritum pertinentem ad cultus diuini modum, qui non est in Ecclesiae vtu, nec habet significationem specialem mysticam ab Ecclesia constitutam: tunc enim est materia grauis, tanquam supersticiosa: quae contingens in publico grauissimoque ministerio Ecclesiastico, ex se generat scandalum. Ex paritate vero materiae esse tantum veniale, si quis non quidem praedicto animo, sed solum ex peculiari deuotione ad ritum Missalis addat aliquam actionem ex se bonam & religiosam: etiam, indifferenter agat, non peccat tamen mortaliter, quia, si scandalum abest, materia est leuis.

Admonet secundo, commissum per omissionem actionis pertinentis ad ritum in Missali praescriptum: si talis actio tantum sit caeremonia pertinetis ad conuenientem modum agendi, non esse regulariter plusquam veniale. Possit vero mortale esse si sit grauis caeremonia: qualis censetur accessus proxime ad substantiales, quibus consecratio perficitur: vt missio vini & aquae: fractio hostiae consecratae cum particula missione in calicem: panis azymus. Censetur item, quae adeo sollemnis est, & publica, vt omitti non possit absque scandalo: sicut est eleuatio hostiae & calicis post consecrationem: est quoque stando, non autem sedendo celebrare.

Admonet tertio, ex speciali Papae dispensatione licitam reddi posse omissionem caeremoniarum, quantum cuique grauium: nisi tales sint, quae habeantur substantiales, aut quae ad eas prope accedant, vt censentur diuino iure necessariae: vt v. g. consecratio vtriusque speciei, & vtriusque per Sacerdotem celebratio sumptio. Sine tali dispensatione autem, si futura omisso sit praesumpta ante Missam incceptam; haec omittenda est potius quam in debita celebranda. Quae tamen in re, conferre oportet caeremoniae grauitatem cum grauitate necessitatis, si quae tunc occurrat celebrandi Missam: quia haec nonabiliter praeponderans caeremoniae, potest excusare omissionem. Sin autem futura omisso non sit ante Missam incceptam praesumpta, eaque veniat in mentem solummodo post consecrationem, absolendum est sacrificium quod substantialiter inchoatum, non debet ob ritum accidentalem dimitti imperfectum: non item si ante consecrationem ea cognoscatur, & sit omisso caeremoniae grauis, vt mixtionis aquae cum vino in calice, eo quod ubi ibi haberi nequeat nisi cum maxima difficultate, ac nimis diu expectando. Tunc enim Sacerdos debet potius a celebratione desistere, quam vltius progredi, & consecrare vinum sine aquae mixtione, quia ageret contra Ecclesiae praescriptum in re valde graui. Addit Suarez si caeremonia omissa leuior fuerit, prudenter expendendum esse, quod maius incommodum sit ministerium inchoatum relinquere, an cum tali omissione illud perficere: atque sequendum quod iudicatum fuerit minus incommodum: interea habendo semper praecautum, vt scandalum vitetur.

His operae pretium est addere quae de debita ratione seruandi ritum celebrandi admonet P. Iacobus Alvarez de Paz in libro de vitae religiose instituenda cap. 7. his verbis: Reuerentiam exteriorem cultodis si caeremonias ab Ecclesia institutas polchre, attente, grauitate, & cum quadam dignitate perficias. Si cum caput inclinas ita inclines, vt qui Dei benedictionem tibi concillas. Si cum genua flexa ita flexas, vt qui Deo te submittis. Si cum hostiam & calicem benedixis, ita illa signa facta facias, vt qui sacrificium Deo accepistis. Si cum verba Missae proferas, ita distincte

& clare proferas, vt qui Deum ipsum alloqueris. Si denique ita omnia ibi dicas & facias, vt dignum est voce promi, & actione perfici, quae Dei Spiritu, sancta Ecclesiam regente, approbata sunt & instituta. Ministri Regum & Principum suas habent vrbantatis & commitalis leges, quas nefas est praeterire: quidni Ecclesia Spiritu veritatis edocta illas caeremonias instituat, quibus erga Deum officiosi & vrbani sumus, & ei comiter & decenter seruiamus? Si igitur magni momenti esse videtur erga magnates huius seculi, vrbane nos habere, & in nulla re quantumuis modica ad reuerentiam eorum spectante deficere: quanti momenti est summum Deum signis reuerentiae, ab ipsomet per Ecclesiam institutis, absque vllis defectibus honorare? Quid grauius quam ipsi Deo per genuflexiones se submittere, & ei per hoc signum, laetiae cultum exhibere? Quid sublimius quam hostiam & calicem, in quibus Deus ipse later, benedicere. Quid excellentius quam Deo nomine totius Ecclesiae vota & orationes offerre? Quid mirabilius quam hostiam, cui praesens adest Filius Dei, manibus tangere & frangere: ac huc, atque illuc mouere? Haec qui festinaiter & distracte ac inconsiderate facit, magnum iudicium praebet, quod lumen fidei nubibus inconsiderationis & distractionis obtentum deserit. Haec ille: consequenter docens, argumento a minori ad maius, quod si Esther ingrediens ad regem Assuerum corruit, & in pallorem colore mutato, saluum super ancillulam reclinauit caput, vt dicitur in eius historia cap. 15. Sique D. Ioannes Baptista non tacturus corpus Christi, sed tantum infusurum aquam ipsius capiti, stupens ac tremens dixit ex c. 3. D. Matthaei, Ego debeo a te baptizari, & tu venis ad me? Si itaquam haec ita sint: certe debemus cum timore ingenti ac stupore hostiam, ipsum Christum continentem, manibus contrectare.

De remediis aduersus defectus qui possunt in Missae celebratione contingere superest dicendum. Sed cum habeantur in Missali Romano satis clare proposita: pleniorum de eis sermonem quem habet Henricus lib. 9. cap. 36. & sequentibus, apud ipsum relinquentes videndum; contenti erimus aliquot breuibus documentis conulere timoratis conscientiae aduersus anxietatum molestias, quas tales defectus solent secum adferre in celebratione Missae.

Documenta de Missae defectibus, vtilia celebrantibus timoratis, ad suam conscientiam perplexam molestiam.

SECTIO VLTIMA.

Primum est: Si in materia vel forma commissus sit defectus essentialis eum esse omnino supplendum. Ratio est, quia sacrificium fieret alioquin inutile, vt pote deficiens in essentialibus, quod intrinsece malum est ac proinde omni diligentia cauendum. Quis censetur defectus essentialis constat ex dictis.

Secundum est: Si ante hostiae consecrationem praevideatur defectus vini necessarii ad consecrationem calicis, ab illa esse omnino abstinendum, si is suppleri non possit. Ratio est: quia & tunc fieret sacrificium inutile. Quod si post consecrationem hostiae defectus eiusmodi detegatur, eum debite supplendum esse. Ad quod supplementum si vinum commodum nullo modo haberi possit, abstinendum est a prolatione formae consecrationis calicis (quandoquidem deest materia necessaria) licet procedendum sit, & Missa inccepta absolunda: omnia tamen mentione sanguinis in locis canonis Missae in quibus ea fieri solet prout habet Missale Romanum, §. De defectu vini, in fine. In eo casu autem, imperfectio sacrificii non imputabitur celebranti cum neque eam praeviderit antea, neque vitare potuerit postea.

Tertium est: Et si ex citato §. De defectu vini, circa medium: cum iam sumpto Christi corpore, celebrans aduertit defectum in materia calicis: nempe esse aquam, aut acetum, aliudve quam vinum de vite: debeat resumere, non solum commodum vinum, sed etiam aliam hostiam ad consecrationem corporis Christi: nihilominus eum subest aliquod periculum scandalum: ipsum contentum posse esse sola consecratione sanguinis. Pro quo & auctores & rationes Suarez habet in 3. tom. 3. disp. 85. sect. 1. Et certe dubium non est, quin talis

modus accommodatio sit, quam prior ille, ad cauendum ne populus deficiat ad matrem, & inde scandalum generetur. Neque vero eodem modo imperfectionem sacrificij obflare, hinc patet: quia ex communi omnium consensu, quanto nondum consumpta hostia consecrata talis defectus contingit, is sufficienter suppletur sola consecratione calicis: quoniam vtraque consecratio concurret tunc sufficienter ad sacrificij integritatem. Atque idem dici potest consumptionem hostia consecrata: quoniam consumptio ea nihil obstat, quin cum hostia consecratione censeri debeat concurrere consecratio calicis.

Quartum documentum est: Etiam si D. Thomas, 3. par. quest. 83. art. 6. ad 4. insinuet, quado post iam sumptam hostiam consecratam repetenda est consecratio calicis ob defectum materiam interuenientem: insinuet, inquam, cum verbis eiusdem consecrationis dicenda esse iterum omnia quae in canone sequuntur: nihilominus id non esse necessarium, prout Suarez loco citato ante solutionem argumentorum ex eo docet, quod non sint tunc repetenda, quae in canone Missae praecedunt consecrationem. Par enim est verorumque ratio: quandoquidem tam ea, seu verba seu signa, dicuntur & fiunt intentione Sacerdotis, super debita Eucharistiae materia, quam quae sequuntur consecrationem: ideoque si haec tanquam indebite perfecta; sint reperenda, erunt & illa: quod non iudicatur necessarium: quia sunt sacrificio accidentalibus, riteque perfecta sunt quoad omnes actiones exteriores, & quoad verba omnia, quae ex intentione proferentis vera fuerunt, tanquam relata ad verum panem, verumque vinum consecrandum.

Quintum documentum est: Cum defectus contigerit in pane consecrando, idem proportione seruata censendum esse accidit, cum contigerit in vino consecrando: nisi quod ordo seruandus inter consecrationes eas (vt scilicet illa panis praecedat) exigat ne mutetur, nisi urgente notabili necessitate vitandi scandali; sed consecrationi hostiae qua suppletur talis defectus, addatur consecratio calicis. Pro quo facit dictum in Concilio 7. Tolet. ca. 1. Sancta mysteria non posse perfecta videri, nisi perfectionis ordine compleantur.] Videri potest Suarez in eadem sect. 1. §. atque ex his.

Sextum est: Si essentialis defectus contingat in sacramentali forma (vt quia verbum aliquod ad essentiam ipsius spectans omissum est, vel talis mutatio facta est in ea, vt corruptus sit verus sensus) eadem ratione iterandam esse consecrationem ad illum supplendum: qua ante dictum est iterandam esse ad supplendum essentialem defectum contingentem in materia.

Septimum est: Si in vtriusque materiae consecratione defectus essentialis acciderit, siue ex malitia Sacerdotis, qui

non habuit intentionem consecrandi, siue aliunde; post sumptam quidem eius modi materiam non consecratam suppleri non posse defectum nouae materiae consecratione: quia hanc comitari debet Eucharistiae sumptio per eum, a quo consecrata est. Id autem non potest licite fieri ob Ecclesiasticum praecipuum, requirens in sumente, vt sit ieiunius ieiunio naturali, qualis non est is qui panem & vinum sumptis non consecratum. Ante sumptionem vero istiusmodi, qui in casu proposito perperam egit, tenetur poenitens de peccato admissio in eare, denuo in debita materia consecrare cum debita intentione. Quod etsi necessarium non sit ad vitandum ne sacrificium maneat imperfectum (cum ipsum minime coeperit esse) est tamen tum ad seruandum praecipuum non fingendi in hoc ministerio, atque adeo nec perseverandi in incepta fictione: tum ad vitandum irregiosum modum sumendi profanum cibum & potum, tanquam sacramentum quale non est: tum denique ad cauendum ne populus merum panem & vinum adoraret tanquam Christum.

Octauum documentum est: Defectum in accidentalibus, id est, in caeremoniis quae in Missa fiunt: & in verbis sequi praecipuis quae in ea dicuntur: magna diligentia quidem praecauendum esse; quia plena & perfecta ex quoquo tam sancti ministerij id exigit; postquam tamen iam commissum est, cum non esse regulariter supplendum iteratione, atque adeo praepostero ordine, posterius dicendo aut faciendo, quod prius dici aut fieri debuit. Hoc Suarez in sequenti sect. 2. probat: quia talis iteratio, cum sit accidentalium, non est necessaria ad sacrificij perfectionem: nec item ad illius decorem, cum parui fiat quod accidentalibus ipsa non dicantur aut non fiant suo loco ac tempore, debitoque ordine: nec demum ad eiusdem reuerentiam cum perturbationem & populi scandalum ea adferat potius, quam deuotionem. Ideo vero dictum est regula in r. quia si de iterando esset iusta de causa statutum fastidium, ipsum esset seruandum: itaque si tam modica poneretur mora in tali iteratione vt antedicta incommoda non timerentur, ea posset usurpari. Alia documenta non pauca quae his addi possent, aut habentur in Missali Romano vbi legi debent: aut iam, opportunitate data, sunt a nobis in praecedentibus tradita.